*scriptum, cum hac præclaræ Augustini gnome: Nolentem gratia prævenit, ut velit: volentem subseqvitur, ne frustra velit, gratis-simè etiam nunc circumfero.* Reversus in patriam A. 1599. Recto-ratum Scholæ Patakinæ aliquot annos feliciter administravit. Ad sacrum verò Ecclesiæ ministerium adjecto animo, primum Gen-eroso & Magnifico Dn. Sigismundo Rákóczi Aulicus concionatur fuit: In Aula non diu permanxit, sed Szepsinum revocatus, Pri-mario Pastori sese collegam adjunxit. Non multò post, Vocati-one accepta, Szepsino Gönczinum ad Primarium ejus Ecclesiæ Pa-storatum commigravit, cui cùm quadriennium iiserviisset vocatus fuit in oppidum Keresztur, qvod Latinis *Crux Domini* est (ut Andreas Szikszai, ejus Ecclesiæ Diaconus ad me scripsit) in ditione Illustrium DD. Stephani & Nicolai Tökölîi (qvorum honoris cau-sa mentionem facio, qvippe jam olim domestica mihi familiarita-te charissimorum,) ad ejus Ecclesiæ gubernacula. Verum hæc diu non tenuit: Nam vix qvinto mense exacto, morbo letali cor-reptus, præmatura morte ad Dominum emigravit, 22. Octobr. A. 1610. ætatis 38.

*Scripta.*

Scripsit: *de Libero Arbitrio, contra Theses Andreae Sároffii.* Scripsit: etiam patro sermone, pro suis Hungaris *Librum*, titulo *Antipapismi, quinque in Partes tributum:* In qvo recitat I. Ra-tiones justissimæ Secessionis nostræ ab Ecclesia Romana, contra Schismatis calumniam, II. probat, Papam Rom. inde à multis an-nis esse magnum illum Antichristum, contrariasqve Papanorum rationes refellit. III. Ex Catalogo Testium Veritatis evincit, omni-bus seculis extitisse aliquos Viros, pios, graves, & doctos, qvi dogmatibus ritibusque Papisticis contradixerint. IV. In præcipuis Fidei nostræ Articulis demonstrat, eandem Patrum fuisse doctri-nam atqve fidem, qvæ & nostra est; adversam verò Papisticæ. V. Symbolum Apostolicum, Decalogum, & Orationem Dominicam, in singulis punctis & articulis pro nobis facere: contra verò Papicolarum omnia dogmata, per illa eadem convelli ostendit, ut vel idiotæ non plane stupidæ, saltem ex hac postrema parte

parte edocti, cum illis non utiliter congregredi, in sermonum collationibus, possint.

Scripsit etiam hunc Tractatum, de quo sic ille ad me: *Quid verò nos in publicis hisce Patriæ nostræ calamitatibus, rerumque omnium perturbationibus facere censes? Silemus & moeremus, atque officio nostro bellè perfuncti videmur, si docendo saltem populo, monendoque incumbere possimus. Scriptioni quis in his tumultibus serio vaset? qui plerosque nostrum à Bibliothecis etiam Studiorum nostrorum adjutricibus aliquot per annos arcere solent. In his tamen turbis partim exercendi, partim confirmandi mei causa, occasione Synodice cuiusdam Disputationis nostræ, conscripsi Dissertationem qvalem qvalem: De Patrum, Conciliorum, ac Traditionum auctoritate, circa Fidei dogmata, cultus item ac mores vivendi: idque potissimum ex ipsorum Patrum sententiis, adversus Patrologos verius, quam Theologos Pontificios, ubi Statu Controversia inter nos & illos constituto, nostram primum sententiam aliquot argumentis, è Scriptis Patrum maximam partem petitis, confirmo. Demum Adversariorum rationes τρόπῳ παραδειas adhibito, ut possum, oppugno. Et in posterioribus Literis: Quodsi in tanta laborum sanctorum varietate otii aliquid Cl. T. nancisci posset, censura ejus subjiciendum offerrem Tractatulum, quo de mentionem proximè feceram, de Patrum, Conciliorum ac Traditionum Authoritate. Nisi molestum est, inspicere eum Cl. T. dignetur, & paucis judicium suum super eo indicet, quid de arguento, deque ejus methodo, totaque Tractatione sentiat. Nam editionem ejus, pro more, si maxime dignus esset, per sortis mea praesentis tenuitatem minime possem (scil. promovere). Satis est mihi, si tempus non perdidisse, cum scriberem, judicabor. Si verò ita Rev. Tua Dig. placuerit, reddat Exemplar huic meo Populari, postquam perlegerit inter otium. Vive & Vale, LectorChristiane, & Dominum, ut fidis Ministris de statione decedentibus alios extrudat Operarios in Messem suam, nobiscum ora. Plenior tractatus hujus titulus hoc verborum ordine formatus conspicitur:*